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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- وسوســه 
بازیگری که چندین سال است برای 
خواننده ها وجــود دارد و عده ای از 
آن هــا را به حضــور جلوی دوربین 
محصولات نمایشــی کشــانده، به 
تازگــی شــکل جدیــدی یافته که 
بیش از هرچیز شناســاندن یا ارتقای 
تصویر خواننده ها نزد افکار عمومی 
به نظر می رسد. بخشی از محصولات 
ســینمای بدنه و سریال های خانگی 
یا حتــی تلویزیونــی، آثاری اند که 
هرکــدام گویی به تبلیــغ برای یکی 
از خواننده هــای پاپ یا رپ داخلی 

می پردازند.
ایــن  از جدیدتریــن  یکــی 
محصولات، فیلم سینمایی »هاوایی« 
اســت که به تازگی در اکران آنلاین 
قرار گرفته. در یکی از فصول انتهایی 
این فیلم، زانکو خواننده جوان پاپ 
که با ترانه »مثــلا روم زوم کنی، بوم 
بوم کنه قلبم« شــناخته می شود، در 

نقش خودش جلوی دوربین می آید 
و خودش را به شــخصیت »داوود« 
)امیــن حیایی( معرفــی می کند که 
»داوود« او را می شناسد و استعداد، 
اســتایل و صدایش را می ســتاید! 
حــدود ۳۵ ثانیه ترانــه زانکو در 

همین سکانس پخش می شود و یک 
موزیک ویدیــوی او هم در جایگاه 

تیتراژ پایانی فیلم قرار گرفته است.
فروردین و اردیبهشت ۱۴۰۳ نیز 

مجموعه تلویزیونی 
ســر  »هفــت 
روی  اژدهــا« 

آنتــن پربیننده ترین 
شبکه سیما قرار 
داشت که حمید 

صفت یکی از دو بازیگر نقش 
اصلی آن، چهــره ای برآمده از 
عرصه موســیقی بود. صفت 

که پیش از ایــن اثر، یک 
رپر زیرزمینی به شــمار 
می رفت و مجوز فعالیت 
در  نداشــت،  قانونــی 

ســال های گذشــته با پرونده 
کیفــری روبه رو شــده بود و 
حتی مجوز بازی 
در یــک تئاتــر 
را نیز به دســت 
نیــاورد. با همه 

این احوالات، او توانســت با 
حضور به عنوان بازیگر اصلی 

»هفت ســر اژدهــا«، از خواننده ای 
زیرزمینی به یک چهره هنری تبدیل 
شــود و شانسی بســیار بیشتر برای 
کسب مجوز کنسرت و انتشار رسمی 
آلبوم داشته باشــد؛ خصوصا آن که 
بخش هایــی از یکی دو ترانه وی نیز 

روی آنتن تلویزیون رفت.زمســتان 
۱۴۰۲ هــم مجموعه نمایش خانگی 

»پدر گواردیولا« کــه یکی از اولین 
تجربیات بازیگری آرش عدل پرور 
)آرش AP( خواننــده رپ و پاپ به 
شــمار می آید، به پایان پخش رسید. 
عدل پــرور در این اثر نقش خواننده 
مســتعدی را ایفا می کرد که به مواد 

مخدر اعتیاد داشت و در بخش هایی 
از قســمت های پایانــی قصه که به 

داستان شخصیت »مازیار« با بازی او 
می پرداخت، صحنه های متعددی از 
خوانندگی او در استودیوی موسیقی، 
در ســریال »پدر گواردیــولا« دیده 

می شد.
ســینمایی  آثــار  از  یکــی 
به نمایش درآمــده در ســال ۱۴۰۲، 
»آهنگ دونفره« است که فرزاد فرزین 
خواننده پاپ را در نقش یک خواننده 
محبوب پــاپ نمایــش می دهد و 
 بــه نوعی در خدمت ایــن خواننده 

است.
به این فهرســت البته باید فیلم 
»گشــت ۳« را نیز بــه عنوان یکی از 
پیشــتازان این عرصه اضافه کرد که 
در بخش هــای قابل توجهی از قصه، 
به ماجرای کنســرت یــک خواننده 
تازه کار و محبوب با بازی بهنام بانی 

می پردازد.
این حضــور قابــل توجه، در 
حالی اســت که اطلاعاتــی درباره 
سرمایه گذاری احتمالی خواننده های 
یادشده یا شرکت های کنسرت گذار 

یا دارنــده حقوق پخش محصولات 
و  فیلم هــا  در  هنرمنــدان  ایــن 
ســریال های این گــزارش، وجود 
ندارد. اگرچه ممکن اســت اساســا 
 رابطــه مالی خاصی وجود نداشــته 

باشد.
در شــرایطی که به نظر می رسد 
در این گونه محصولات ســینمایی، 
تلویزیونی و نمایش خانگی، به نوعی 
هنر نمایش در خدمت موسیقی قرار 
گرفته، ولی روشن نیست ارتباط مالی 
صنعت تصویر و صنعت موسیقی را 
چقدر می توان یک معامله دوسر برد 

دانست. 
اگرچه تقریبا همه آثار یادشده، 
محصولاتــی پرفــروش به شــمار 
می آیند، اما روشن نیست چه میزان از 
فروش این آثار را می توان به حساب 
حضور خواننده هایی بــا ترانه های 
هیت، دانست. فیلم ها و سریال هایی 
که ذکر آن ها آمد، احتمالا در شرایط 
عادی و بدون حضور خواننده ها نیز 
به فروش بالایی دست پیدا می کردند.

گروه فرهنگ و هنر- ســومین 
جلد از دست نوشته های منتشر نشده 
نیما یوشیج، حاوی حدود ۲۰۱ شعر 
تا زادروز نیما در ۲۱ آبان ماه، منتشــر 

خواهد شد.
مجموعه ای از دست نوشته های 
نیما یوشــیج در فرهنگستان زبان و 
ادب فارســی نگهداری می شــود. 
این اســناد را که شــامل ۴۰۳۴ برگ 
است، شراگیم یوشــیج، فرزند نیما 
و بــه نمایندگی از وارثــان نیما، در 
تاریخ بیست و ســوم آبان ۱۳۷۳ به 
فرهنگســتان واگذار کرده است که 
روایت آن از زبان شــراگیم »چالش 
بر ســر میراث نیما یوشیج« در ایسنا 

منتشر شده است.
البتــه او در این مطلب گفته بود 
»من هیچ  پولی از فرهنگستان زبان و 
ادب فارســی نگرفته ام و هرگز آثار 

پدرم را نفروختــم. مگر دیوانه ام که 
آثار پدرم را به دســت آن ها بدهم و 
بعد هم بگویم که هیچ حق و حقوقی 

نسبت به آن ها ندارم؟!« 
 فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
هم  ادعــای فرزند نیما یوشــیج را 
درباره »نسپردن اسناد مربوط به پدر 
شعر نو فارسی و دست نوشته های او 
به فرهنگســتان و این که از این نهاد 

هیچ پولی نگرفته است« رد کرد.
 چنــد ســال پیــش جمعی از 
شــاعران و فعالان ادبــی در نامه ای 
سرگشاده خواســتار تعیین تکلیف 
دست نوشــته های نیما یوشیج شدند 
کــه به گفته آن ها، بیش از ۲۰ ســال 
است در اختیار این مرکز قرار گرفته 
اســت. البته باید یادآور شــد در پی 
بازخوانی و تصحیــح برخی از این 
دست نوشــته ها، تاکنــون دو کتاب 

شــعر »صد ســال دگر« )۱۳۹۶( و 
»نوای کاروان« )۱۳۹۷(، از مجموعۀ 
شــعرهای منتشرنشــدۀ نیمــا در 
انتشارات فرهنگســتان زبان و ادب 

فارسی چاپ شده است.
سعید رضوانی که »نوای کاروان، 
دفتر دوم از شعرهای منتشرنشده  نیما 
یوشیج« تصحیح کرده است، در این 
باره می گوید: دست نوشته های نیما 
از سال ۱۳۷۳ در تملک فرهنگستان 
اســت، ولی آغاز این پروژه به دلیل 
کیفیت پایین، آشفتگی و دسته بندی 
نشــده بودن اســناد تا سال ۱۳۹۳ به 

تأخیر افتاد.
سرانجام فرهنگســتان از همه  
این اسناد آرشیوی دیجیتال تهیه کرد. 
سپس طرحی تهیه شد که براساس آن 
این اسناد را براساس موضوع و ژانر 
در هفت دســته تقسیم بندی کردیم. 

به جز شعر مواردی از یادداشت های 
کاملًا خصوصی و بی ربط به ادبیات 
تا ژانرهای مختلف ادبی مثل داستان 
و نمایشــنامه، تأملات، متون نظری 
درباره  فلسفه و تاریخ، پژوهش های 
زبانی، فولکلوریک یا درباره  موسیقی 
در این اسناد وجود داشت. استخراج 
شعرها را هم زمان با این تقسیم بندی 
آغاز کردیم. در نتیجه، دفتر نخســت 
این مجموعه، »صدســال دگر«، در 

سال ۱۳۹۶ منتشر شد. 
دفتر دوم را به تنهایی پیش بردم. 
گســتره  زمانی ایــن دفتر کوچک تر 
از اولی اســت. افزون بر آن، در این 
دفتر هفت شــعر وجــود دارد که در 
دسته بندی سه تایی شــعرهای نیما 
)کلاســیک، نوقدمایــی، نیمایــی( 
نمی گنجــد. محمــد دبیــر مقدم، 
زبان شــناس، استاد دانشگاه و معاون 

علمی و پژوهشی فرهنگستان در آیین 
پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت 
حکیم ابوالقاســم فردوســی درباره 
سرنوشــت این دست نوشته ها گفته 
اســت: بــا بررســی و پژوهش در 
دست نوشــته های نیما یوشیج که در 
فرهنگســتان موجود اســت تاکنون 
دو جلد کتاب در سلسله انتشــارات 

فرهنگستان چاپ شده است.
بشــارت می دهم کــه حداکثر 
تــا زادروز نیمــا در ۲۱ آبان مــاه در 

قالب یــک ســخنرانی از مجموعه 
فرهنگستان  ماهانۀ  ســخنرانی های 
زبان و ادب فارســی، جلد ســومی 
که حاوی حدود ۲۰۱ شــعر تا کنون 
چاپ نشدۀ نیماست در فرهنگستان 
رونمایــی خواهد شــد و بی درنگ 
پس از آن در ادامۀ انتشــار نســخۀ 
الکترونیکی دست نوشته های نیما در 
وبگاه فرهنگستان، اسناد بیشتری از 
این شــاعر در دسترس پژوهشگران 

علاقه مند قرار خواهد گرفت.

گروه فرهنگ و هنر- همایون 
غنی زاده این روزها مشغول ساخت 

فیلم تازه خود است.
فیلم جدیــد این کارگردان »آه! 
چه روزهای خوشــی بود!« نام دارد 
که در حال حاضر در خارج از کشور 

کلید خورده است.
غنی زاده خود، نگارش فیلمنامه 

ایــن فیلــم را بر عهــده دارد که در 
خلاصه داســتان آن آمده: »عمارتی 
با ارزش توســط سرایدار قدیمی آن 

مصادره شده است. 
حــالا فرزند او مجبور اســت 
بعــد از مرگ پدر، بــرای اصلاح و 
سندسازی، دنبال صاحبان اصلی آن 

در خارج از کشور بگردد.«

فیلم »آه! چه روزهای خوشــی 
بود!« با ترکیبــی از بازیگران داخلی 
و خارجــی ســاخته می شــود که 
 تعدادی از آنان تاکنون مقابل دوربین 

رفته اند.
تهیه کننده فیلم، کمپانی تجربه 
هنــر نمایش و OWHD اســت و 
گروه ســازنده آن قصد دارند بعد از 

ســاخت فیلم، شرایط اکران آن را در 
ایران و برای تماشــاگران ایرانی نیز 

فراهم کنند.
بــه زودی اطلاعــات تکمیلی 
درباره گروه سازنده این فیلم و دیگر 

جزییات آن منتشر می شود.
همایــون غنــی زاده بعــد از 
کارگردانی چند اثر نمایشی، سال ۹۷ 

فیلم سینمایی »مسخره باز« را با حضور 
بازیگرانی چون علی نصیریان، رضا 
کیانیــان، بابک حمیدیان، صابر ابر و 
هدیه تهرانی ساخت که در جشنواره 
فیلم فجر و چند جشنواره بین المللی، 
 جوایــز گوناگونــی را از آن خــود 

کرد.
او که تجربه اجرای نمایش هایی 

همچون »در انتظار گودو«، »ددالوس 
و ایــکاروس«، »آنتیگونــه«، »ملکه 
زیبای لینن«، »کالیگولا« و ... را دارد، 
بعد از اجرای نمایش »می سی سی پی 
نشسته می میرد« که پاییز سال ۹۷ در 
تالار وحدت روی صحنه رفت، چند 
سالی اســت که از صحنه تئاتر دور 

بوده است.

گروه فرهنگ و هنر- تهیه کننده 
سریال »رخنه« با اشاره به قصه های این 
سریال به ماجراهایی پرداخت که برای 
اولین بار در تلویزیون تصویر شده اند.
مهدی شفیعی تهیه کننده سریال »رخنه« 
که تاکنون ۲۲ قسمت از آن پخش شده 
اســت و به ماجرای پرونده های امنیتی 
می پردازد به خبرنــگار مهر بیان کرد: 
نمــی توان به این ســریال صرفاً اثری 
امنیتی گفت بلکه در این مجموعه چند 
ژانر با هم ترکیب شده اند که از معمایی 
و جاسوســی تا خانوادگی را در برمی 
گیرد اما در نهایت قصه مرتبط با حوزه 
امنیت کشور است. ما ترکیبی از ژانرها 
را داریم و وقتی به خانواده شــخصیت 
های اصلی قصه یعنی ناصر مهرآور به 
عنوان دانشمند یا عباس مقدم به عنوان 
محافظ می رسیم قصه فضای ملودرام 
و خانوادگــی دارد. وی درباره چالش 
های ســاخت چنین آثاری بیان کرد: به 
قدمت کارهای جاسوسی و معمایی که 
نگاه کنیم پیش از این آثار مختلفی ساخته 

شده اســت که البته نباید اینها را با هم 
مقایسه کرد اما با ورود دستگاه هایی که 
این آثار را می سازند زمینه هایی فراهم 
شــده و همتی صورت گرفته است که 
فیلم و سریال های مختلفی ساخته شود. 
دستگاه های مرتبط علاقه مندی برای 
ساخت تولیدات نمایشی دارند، اما اینکه 
علاقه مندی و رســیدن به قصه گویی 
درســت چقدر پیش بــرود خود نکته 
دیگری است. این تهیه کننده اضافه کرد: 

در چنین آثاری به تناسب قصه چالش 
ها و ســختی هایی هــم وجود دارد که 
لوکیشن و موارد دیگری را در برمی گیرد 
به طور مثال وقتی کنار موشک ماهواره بر 
کار مــی کنید حتماً چالش هایی وجود 
دارد. تهیه کننده »رخنه« درباره اتفاقاتی 
که با این ســریال رقم خورده اســت و 
پیش از این کمتر در ســریال ها تصویر 
شده است، توضیح داد: به لحاظ بحث 
هوا و فضا در این سطح و موشک های 

ماهواره بر که با تکنولوژی پیچیده تر و 
اتفاقات پیچیده تر سر و کار دارد تاکنون 
تلویزیون به چنین قصه هایی وارد نشده 
بود و یا تاکنون وارد زندگی یک محافظ 
نشده بودیم چون به تصویر کشیدن این 
زندگی ها هم می تواند ملاحظاتی داشته 
باشد. وی در پایان درباره پروداکشن کار 
نیز بیان کرد: این سریال اثری پربازیگر 
و پرلوکیشن بود که بالای ۱۶۰ لوکیشن 
اصلی داشــتیم و حداقل ۲۰ درصد از 
لوکیشن های این سریال به گونه ای بود 
که به دلیل حساسیت های مکانی تاکنون 
دوربین به آن مکان ها نرفته بود. در باقی 
موارد هم بخشــی از لوکیشن هایی که 
در ســریال ها می بینیم گاهی به تکرار 
رسیده است اما اینجا ۸۰ درصد لوکیشن 
هــا به لحاظ بصری بکر بــود. رامتین 
خداپناهی، نــادر فلاح، علیرام نورایی، 
امیرحسین صدیق، سپیده خداوردی، 
مریم کاویانی و … بازیگران این سریال 
هستند که به کارگردانی علی غفاری و 

حمید لوافی ساخته شده است.

گروه فرهنگ و هنر-  هشــتمین 
جلســه شــورای صنفی نمایش روز 
یکشنبه ۲۰ خرداد در سازمان سینمایی 
برگزار شــد و شــورا بعد از بررســی 
درخواســت ها و موارد مطرح شــده، 
قــرارداد ســه فیلم را ثبت کــرد:  فیلم 
سینمایی »یادگار جنوب« به کارگردانی 
حســین دوماری و پدرام پورامیری و 
تهیه کنندگی مجتبی رشــوند با پخش 
»شایســته فیلم« به سرگروهی پردیس 
مگامال.  فیلم سینمایی »روزی روزگاری 

آبادان« به کارگردانی حمیدرضا آذرنگ 
و تهیــه کنندگی عبدالله اســکندری و 
علــی اوجی با پخش »خانــه فیلم« به 
سرگروهی پردیس ملت.  فیلم سینمایی 
»روایت ناتمام سیما« به کارگردانی علی 
رضا صمدی و تهیه کنندگی مجید رضا 
بالا با پخش »شهرفرنگ« به سرگروهی 
پردیــس ایرانمال. قــرارداد اکران این 
فیلم ها ثبت شــده است اما تاریخ دقیق 
اکران با توجه به فروش فیلم های روی 

پرده مشخص خواهد شد.

گروه فرهنگ و هنر-  ســریال نمایش خانگی »شغال« به کارگردانی بهرنگ 
توفیقــی و تهیه کنندگی علی طلوعی به زودی کلید می خورد و مهدی ســلطانی 

نخستین بازیگر این سریال است.
به گزارش مشــاور رســانه ای پروژه، ســریال نمایش خانگی »شــغال« به 
کارگردانی بهرنگ توفیقی و تهیه کنندگی علی طلوعی به زودی با پایان پیش تولید 

وارد مرحله فیلمبرداری می شود.

مهدی ســلطانی نخستین بازیگری است که حضورش در این سریال قطعی 
شده است. سلطانی که پیش از این در سریال های نظیر »شهرزاد«، »آقازاده« و »گناه 

فرشته« حضور داشته، ایفاگر نقشی متفاوت در »شغال« است.
سایر بازیگران سریال که از چهره های شناخته شده هستند، به زودی معرفی 
می شوند. »شغال« محصول نبراس پیکچرز است و از پلتفرم »نبراس« پخش خواهد 

شد.

طی ماه های اخیر، فیلم ها و سریال هایی به نمایش درآمده که به پروموت خوانندگان پاپ می پردازند.

سینما در خدمت موسیقی؛ 

     از »گشت ۳« تا »هاوایی«

در شرایطی که به نظر می رسد در این گونه محصولات سینمایی، تلویزیونی و نمایش 
خانگی، به نوعی هنر نمایش در خدمت موسیقی قرار گرفته، ولی روشن نیست ارتباط 
مالی صنعت تصویر و صنعت موسیقی را چقدر می توان یک معامله دوسر برد دانست.

دوربین »رخنه« کجا سرک کشید؟

قرارداد اکران ۳ فیلم قطعی شد

مهدی سلطانی با »شغال« به شبکه نمایش خانگی می آید

تدارک بهروز افخمی برای اکران 
»صبح اعدام« و نگارش فیلمنامه »قوچانی«

گــروه فرهنگ و هنر- بهروز افخمی که قصــد دارد »صبح اعدام« را 
تابستان در سینماها اکران کند، در حال نگارش فیلمنامه ای از زندگی آقانجفی 

قوچانی است.
بهروز افخمی که مدتی قبل پروانه ساخت یک فیلم جدید را گرفته بود تا 
با کارگردانی عماد حسینی فیلم »کاغذ شطرنجی« را بسازد، این روزها مشغول 

کار روی چند سناریو است تا هر کدام را که به نتیجه خوب برسد، بسازد.
او دو سال قبل فیلم »استاد« را با اشاره ای به جنبش »می تو« تهیه کنندگی 
کرد و عماد حســینی نخســتین تجربه کارگردانی خود را با این فیلم به ثبت 

رساند.
»استاد« با بازی حسن معجونی از جمله فیلم هایی است که در جشنواره 

فجر دو سال قبل رونمایی شد ولی هنوز به اکران درنیامده است.
افخمی که سال قبل »صبح اعدام« را کارگردانی کرده است، می گوید: این 
فیلم را که پخش آن برعهده حوزه هنری است، احتمالاً تابستان اکران می کنم.
او در گفت وگویــی درباره ســناریوهایی کــه روی آن ها کار می کند 
توضیح داد: یکی از ســناریوها  »سیاحت شــرق« برمبنای زندگی آقانجفی 
قوچانی است؛ روحانی دوران مشروطیت که داستان نویس خوبی هم بوده و 
زندگی نامه خود را در داستانی که با مرگش شروع می شود، نوشته است. این 
اثر به نمایشنامه رادیویی هم تبدیل شده و مدت ها بود می خواستم روی این 
داســتان و شخصیت کار کنم. در همین زمینه در شبکه سیمرغ اظهار تمایل 

کردند و قرار است سناریو را برای آن ها بنویسم.
بــه گفته وی داســتان این فیلمنامه در دوران مشــروطیت یعنی زمان 

ناصرالدین شاه تا انقلاب مشروطه اتفاق می افتد.
افخمی که پیش تر گفته بود قصد دارد رمانی را براســاس ماجرای قتل 
داریوش مهرجویی و همسرش بنویسد، درباره آخرین وضعیت این کتاب نیز 
گفت: آنقدر گرفتار حوادث جدید شدم که کار جدیدی در این باره نکرده ام 
و به نظرم باید کسی پیدا شود که این رمان را بنویسد. کم کم دارم به این فکر 
می کنم به دیگران پیشــنهاد دهم تا ببینم چه کســی می تواند آن را بنویسد و 

خودم هم کمکی به او بکنم.
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